



## 2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社かわでん

上場取引所 東

コード番号 6648 URL <https://www.kawaden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相澤 利雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 神保 能郎

TEL 03-6433-0135

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	5,289	6.8	348	171.2	352	178.5	228	593.1
2024年3月期第1四半期	4,950	11.4	128		126		32	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	71.18	
2024年3月期第1四半期	10.27	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	22,171	16,098	72.6	5,025.93
2024年3月期	22,410	16,039	71.6	5,007.46

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 16,098百万円 2024年3月期 16,039百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		40.00		50.00	90.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		40.00		40.00	80.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,000	3.1	600	8.4	600	7.2	390	3.9	121.76
通期	22,000	3.1	1,200	5.7	1,200	4.0	780	4.8	243.51

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	4,192,000 株	2024年3月期	4,192,000 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	988,866 株	2024年3月期	988,866 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	3,203,134 株	2024年3月期1Q	3,203,214 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっては添付資料P.

2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第1四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期貸借対照表に関する注記) .....	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	5
(セグメント情報等の注記) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により緩やかな回復基調で推移いたしました。良好な業況感のもと民間設備投資においても増加傾向となっておりますが、その一方で中東情勢の緊迫化、原油価格の高騰・円安の影響によるエネルギー・原材料価格の上昇など当社の事業環境に与える影響につきましては引き続き十分注視していく必要があります。

このような状況下で、当社は全力を傾注し営業活動に取り組んでまいりました。その結果、売上高は5,289百万円(前年同期比6.8%増)となりました。

利益につきましては増収による影響と生産の平準化への取組みなどにより、営業利益は348百万円(前年同期比171.2%増)、経常利益は352百万円(前年同期比178.5%増)、四半期純利益は228百万円(前年同期比593.1%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

未収入金が580百万円増加、現金及び預金が377百万円増加いたしました。その一方で受取手形及び売掛金が1,062百万円減少、仕掛品が144百万円減少いたしました。これらの結果、流動資産合計は前事業年度末比252百万円(1.5%)減少し、16,111百万円となりました。

#### (固定資産)

減価償却等により有形固定資産が72百万円減少いたしました。繰延税金資産の増加などにより投資その他の資産が87百万円増加いたしました。これらの結果、固定資産合計は前事業年度末比14百万円(0.2%)増加し、6,060百万円となりました。

#### (流動負債)

賞与引当金が269百万円減少、未払法人税等が231百万円減少などにより、流動負債合計は前事業年度末比271百万円(5.3%)減少し、4,851百万円となりました。

#### (固定負債)

退職給付引当金が12百万円増加いたしました。その一方で長期借入金が45百万円減少いたしました。これらの結果、固定負債合計は前事業年度末比25百万円(2.1%)減少し、1,221百万円となりました。

#### (純資産)

前事業年度の期末配当160百万円の支払いがあったものの、四半期純利益228百万円の計上により利益剰余金が67百万円増加いたしました。これらの結果、純資産合計は前事業年度末比59百万円(0.4%)増加し、16,098百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月9日の「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。なお、当社の業績予想は現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,371	7,749
受取手形及び売掛金	※1 4,466	※1 3,403
製品	1,244	1,232
仕掛品	1,238	1,094
原材料	1,093	1,091
未収入金	868	1,449
その他	82	92
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	16,363	16,111
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,555	2,544
その他(純額)	1,873	1,811
有形固定資産合計	4,428	4,356
無形固定資産		
投資その他の資産	245	244
繰延税金資産	486	549
その他	929	953
貸倒引当金	△44	△44
投資その他の資産合計	1,371	1,459
固定資産合計	6,046	6,060
資産合計	22,410	22,171
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,079	1,911
短期借入金	591	533
1年内返済予定の長期借入金	271	241
未払法人税等	437	206
賞与引当金	613	344
その他	1,130	1,615
流動負債合計	5,123	4,851
固定負債		
長期借入金	196	150
退職給付引当金	887	899
役員退職慰労引当金	144	152
資産除去債務	17	17
その他	1	1
固定負債合計	1,246	1,221
負債合計	6,370	6,073
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,124	2,124
資本剰余金	1,476	1,476
利益剰余金	13,970	14,038
自己株式	△1,862	△1,862
株主資本合計	15,709	15,777
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	329	321
評価・換算差額等合計	329	321
純資産合計	16,039	16,098
負債純資産合計	22,410	22,171

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	4,950	5,289
売上原価	3,713	3,689
売上総利益	1,237	1,600
販売費及び一般管理費	1,108	1,251
営業利益	128	348
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	8	10
受取賃貸料	1	1
その他	3	2
営業外収益合計	13	13
営業外費用		
支払利息	1	1
売上債権売却損	12	7
その他	1	1
営業外費用合計	15	10
経常利益	126	352
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	126	352
法人税、住民税及び事業税	6	183
法人税等調整額	87	△59
法人税等合計	93	124
四半期純利益	32	228

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表に関する注記)

※1 期末日満期手形

四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。

なお、当四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が四半期会計期間末日残高に含まれております。

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
受取手形	54百万円	20百万円
電子記録債権	149	64
計	204	85

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	137百万円	134百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は配電制御設備製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。